
  

 

 

 
 

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

 فلوجة جامعة ال

 كلية العلوم الإسلامية 

 قسم اللغة العربية 

 
 

 
 

 ة الذاتي ةالسير
 
 
 
 

 أحمد سامي نصيف     :الاســــــــــــم 

   1972\4\1تاريخ الميـلاد:    

 متزوج    الحالة الزوجية: 

 4    عـــــدد الأولاد:

 مسلم الديـــــــــــانة :      

 لغة     :   التـخـصــص

 تدريسي :     ةالوظيفــــــ

 دكتوراه :  ادةـــــالشه

 مدرس   الدرجة العلمية:

 فلوجة  -الانبار   : عنوان العمل 

 07824875642هاتف العمل :    

 07824875642  : الهاتف النقال

 ahmed.sami@uofallujah.edu.iq  البريد الإلكتروني: 

 

 

 

 

 

 
 



  

 

 

 
 

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

 فلوجة جامعة ال

 كلية العلوم الإسلامية 

 قسم اللغة العربية 

 : أولاً: المؤهلات العلمية 

 التاريخ الكــليــــة  الجامعة الدرجة العلمية 

 1998 كلية المعارف  كلية المعارف  بكالوريوس 

 2004 العلوم الاسلامية  جامعة بغداد الماجستير 

 2016 العلوم الانسانية  بيروت العربية  الدكتوراه

    أخرى
 

 : ثانياً: التدرج الوظيفي 

 الى -الفترة من  الجهة الوظيفة  ت

مقرر   1
الدراسات 
 المسائية 

 2021-2019 قسم اللغة الغربية 

2    

3    
 

 :ثالثاً: التدريس الجامعي  

 إلى -الفترة من  الجامعة الجهة )المعهد / الكلية(  ت

 2009-2007 الانبار  كلية القانون  1

 2015-2009 الانيار  كلية العلوم الاسلامية  

 حتى الإن 2015 الفلوجة العلوم الاسلامية كلية  2

3    
 

 : الدراسية التي قمت بتدريسهارابعاً: المقررات  

 السنـــــة  المـــــادة القســـم ت

    2008 -2007 الثاني  الصرف الشريعة 1

 2009-2008 الثاني ص 2،ك1نحو والصرف كال الشريعة 2

 2010-2009 الثاني ص 2،ك1النحو والصرف ك الشريعة 3

 2011-2010 الرابع2الادب الجاهلي ك اللغة العربية 4

 2016-2015 لثالثا  ص 2،ك1النحو والصرف ك الشريعة 5

 2016-2015 لث الثا ص 2،ك1البلاغة ك اللغة العربية 6

 2017-2016 الرابع علم اللغة اللغة العربية 7

 2018-2017 الاول ص 2،ك1النحو والصرف ك الشريعة 8

 الاول ص 2،ك1النحو والصرف ك الشريعة 9
 الاول  م 2،ك1النحو والصرف ك

2018-2019 

 2019-2018 الثاني 2بلاعة القرآن ك علوم القرآن  10



  

 

 

 
 

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

 فلوجة جامعة ال

 كلية العلوم الإسلامية 

 قسم اللغة العربية 

 2020-2019 الثاني 2صرف ك علوم القرآن  11

 2020-2019 1مدارس نحوية ثالث ك اللغة العربية 12

 2020-2019 الثاني 2ك ، 1ك بلاعة القرآن علوم القرآن  13

 الاول ص 2،ك1كالنحو والصرف  الشريعة 14
 الاول  م 2،ك1النحو والصرف ك

2019-2020 

 ص الاول 2،ك1النحو ك الشريعة 15
 م الاول 2،ك1النحو ك

2020-2021 

 2021-2020 م ،ص   الثاني2ك ، 1ك بلاعة القرآن علوم القرآن  16

    

12    

13    

14    

 

 خامساً: )الأطاريح، الرسائل( التي أشرف عليها:  

 السنــة  القســـم الأطروحة أو الرسالةاسم  ت

1    

2    

3    

4    

5    

 

 : سادساً: المؤتمرات والندوات العلمية التي شارك فيها 

 نوع المشاركة مكان انعقادها  السنــة  العنوان ت

1     

دور كلية العلوم الاسلامية فــي التواصــل  2
 الاجتماعي ومحاربة التطرف والارهاب

 حضور  كلية العلوم الاسلامية 2017

ــتقبل  3 ــالي ومســ ــيم العــ ــديات التعلــ تحــ
 المؤسسات التعليمية

 حضور  جامعة الفلوجة 2018

ــراط  4 ــين الاف ــديث ب ــاني الح ــدرس اللس ال
 والتفريط

 حضور  كلية العلوم الاسلامية 2018

 حضور  كلية العلوم الاسلامية 2019 شبهات معاصرة حول السنة النبوية 5

ــام دور  6 ــي البنــ ــلمين فــ ــام المســ العلمــ
 الحضاري

 حضور  كلية العلوم الاسلامية 2021

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

 



  

 

 

 
 

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

 فلوجة جامعة ال

 كلية العلوم الإسلامية 

 قسم اللغة العربية 

 سابعاً: الدورات:  

 نوع المشاركة  مكان انعقادها  السنــة  العنوان  ت

 حضور كلية العلوم الاسلامية 2012 أصول المخاطبات الرسمية 1

مركــز طرائــت التــدريس  2013 دورة التأهيل التربوي 2
المستمر جامعة -والتعليم 

 الانبار

 حضور

 -كليــة العلــوم الاســلامية 2016 دورة تعليم قواعد الخط العربي 3
 الموقع البديل

 محاضر 

س مركــز طرائــت التــدري 2016 الناسخ والمنسوخ 4
المستمر جامعة -والتعليم 

 فلوجةال

 حضور

 حضور كلية العلوم الاسلامية 2017 اللغة العربيةسلامة   5

 حضور كلية العلوم الاسلامية 2017 دورة المنصات التعليمية 6

 حضور كلية العلوم الاسلامية 2019 نظام ملفة الطالب الالكترونية 7

 محاضر  كلية العلوم الاسلامية 2020 دورة تعليم قواعد الخط العربي 8

9     

10     

11     

12     

13     

14     

15     

16     

17     
 

 ثامناً: الحلقات النقاشية:  

 نوع المشاركة مكان انعقادها  السنــة  العنوان ت

 حضور كلية العلوم الاسلامية 2018 التأثير والتأثر   –اللغة والمقاصد النفسية  1

الظرف " تحت " في القــرآن الكــريم أنماطــ   2
 ودلالالت 

 حضور كلية العلوم الاسلامية 2018

 مدير الجلسة كلية العلوم الاسلامية 2019 النحو القرإني بين الاستقرام والتعقيد 3

 حضور كلية العلوم الاسلامية 2019 الاقتران اللفظي والمعنوي في القرآن الكريم 4

5     

6     

7     

8     

 

 تاسعاً: ورش العمل:  

 نوع المشاركة مكان انعقادها  السنــة  العنوان ت

 حضور  كلية العلوم الاسلامية  2017 اساسيات التعايش السلمي 1

ــروع   ــة لمشـ ــة الثالثـ ــة التدريبيـ  حضور  جامعة الفلوجة  2019الورشـ



  

 

 

 
 

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

 فلوجة جامعة ال

 كلية العلوم الإسلامية 

 قسم اللغة العربية 

ــات  ــي الجامعــ ــي فــ ــيم الالكترونــ التعلــ
 العراقية

ــت زووم وســبل  2 ــ  فــي تطبي ــادة من الاف
 الاجتماعات والتدريس عن بعد

 حضور  كلية العلوم الاسلامية  2020

كلية  -الجامعة العراقية 2020 الضغط النفسي  3
 العلوم الاسلامية 

 حضور

كليـــــة  -جامعـــــة ذي قـــــار 2020 مكافحة المخدرات 4
 التربية للبنات

 حضور

5     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

 

 :ا: الأنشطة العلمية الأخرىعاشرً  

 خارج الكلية  داخل الكلية ت

  لجنة الاشراف على النشاطات 1

  لجنة الارشاد 2

  اللجنة الاعلامية 3

  اللجنة الفرعية لتدقيت الكتب المنهجية 4

  لجنة الارشاد التربوي 5

  تدقيت معايير تصنيف الجامعات 6

  لتوفير الادلة   اللجنة الفرعية 7

  اللجنة الامتحانية  8

  بيوم الضاد  لجنة الاحتفال 9

  لجنة مكافحة التدخين 10

 لجنة تقييم الاعمال الفنية والادبية لجنة تقييم الاعمال الفنية والادبية 11

  اللجنة التدقيقية 12

  مسؤول وحدة الادام الجامعي 13

  مقرر الدراسة المسائية 14

  مولد النبوي الشريفلجنة الاحتفال بيوم ال 15

  للدراستين الصباحية والمسائية اللجنة الامتحانية 16

  ات الاوليةنية للدراساللجنة الامتحا 17

  لجنة التنسيت الفني 18

  منح اللقب العلمي 19

  تصميم شعار الكلية 20

  تنفيذ واجهة كتاب فق  اللغة العربية 21

  لجنة تحضيرية سيمنار د.سعد صبارعضو  22

  تقييم الاعمال الادبية والقصائد الشعرية 23

  عضوية دائمية لهيئة التحرير في مجلة إشراقات جامعية 24

  تقييم لغوي   25

  لجنة متابعة المحاضرات 26

  خبرة لغوية 27



  

 

 

 
 

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

 فلوجة جامعة ال

 كلية العلوم الإسلامية 

 قسم اللغة العربية 

  خبرة لغوية 28

  تقويم رسالة ماجستير 29

  ترقية علمية 30

  إجازة في حديث نبوي شريف 31

  لجنة الضمان والجودة 32

 

 :ة والمجتمع أو تطوير التعليمئمجال التخصص لخدمة البي في: المشروعات البحثية حادي عشر 

 السنة محل النشر اسم البحث ت

1    

6    

16    

 

 : : عضوية الهيئات العلمية المحلية والدوليةثاني عشر 

   دائمية لهيئة التحرير في مجلة إشراقات جامعيةعضوية    -1

 روافدعضوية دائمية في مجلة    -2

 

 :الجوائز وشهادات التقديرو: كتب الشكر، ثالث عشر 

 الشهادات التقديرية:  .1

 السنة الجهة المانحة  الشهادة  ت

 2020 جامعة الموصل   شهادة مشاركة   1

 2021 جامعة الفلوجة  تقديرية  2

3    

4    

5    
 

 كتب الشكر )الوزير ورئيس الجامعة(  .2

 السنة الجهة المانحة كتاب الشكر  ت

 2020 الوزير  السيد وزير التعليم العالي والبحث العلمي 1

 2020 السيد الوزير  وزير التعليم العالي والبحث العلمي 2

 2020 السيد الوزير  وزير التعليم العالي والبحث العلمي 3

 2021 السيد الوزير  التعليم العالي والبحث العلميوزير   

 2019 رئيس الجامعة السيد جامعة الفلوجة 4

 2019 السيد رئيس الجامعة جامعة الفلوجة 5

 2020 السيد رئيس الجامعة جامعة الفلوجة 6

 2020 السيد رئيس الجامعة جامعة الفلوجة 7

 2021 السيد رئيس الجامعة جامعة الفلوجة 8



  

 

 

 
 

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

 فلوجة جامعة ال

 كلية العلوم الإسلامية 

 قسم اللغة العربية 

 2021 السيد رئيس الجامعة جامعة الفلوجة 9

10    

 

 كتب الشكر )العميد والجهات الأخرى(:  .3

 السنة الجهة المانحة كتاب الشكر  ت

 2012 العميد السيد كلية العلوم الاسلامية 1

 2016 السيد العميد كلية العلوم الاسلامية 2

 2019 السيد العميد كلية العلوم الاسلامية 3

 2021 السيد العميد العلوم الاسلاميةكلية  4

 2021 السيد العميد كلية العلوم الاسلامية 5

6    

7    

 

 : عشر: الكتب المؤلفة أو المترجمة رابع 

 سنة النشر  اسم الكتاب ت

1   

2   
 

 عشر: اللغــات:  خامس 
1- 
2-            


